eternam? *Respondet*: Credo. *Interrogatur*: Credis etiam novi et veteris testamenti, legis et prophetarum et apostolorum unum esse auctorem Deum et dominum omnipotentem? *Respondet*: Credo. *Et dicatur ei*: Hec fides augeratur a Domino ad veram et ad eternam beatitudinem. dilectissime in Christo fili. *Et respondent omnes*: Amen.

Tunc vadit dominus papa ad secretarium, et induit se pontificibus indumentis usque ad dalmaticam, qua induit sedet. Interim episcopus Portuensis in medio rote mediane dat hanc orationem super Electum: Deus inenarrabilis, auctor mundi et cetera sicut in unctione regis. Finita oratione vadit Electus ad chorū¹ sancti Gregorii cum predicto cardinalium archipresbytero et archidiacono, quibus quasi magistris uti dicit in toto officio unctionis, et induunt eum amictu et alba et cingulo, et sic deducunt eum ad dominum papam in secretarium, ibique fatigat eum clericum et concedit ei tunicam, et dalmaticam, et pluviale, et mitram, et casquet, et sandalia, quibus utatur in coronatione sua, et sic induit s' stat ante dominum papam. Verum completo scrutinio, exiit Hostiensis episcopus ad portam Argenteam, ubi Regina cum judicibus et baronibus suis prestolatur et dat ei hanc orationem: Omnipotens eterne Deus, fons et origo bonitatis, qui feminæ^a sexus fragilitatem nequaquam reprobando aversaris^b, sed dignanter comprobando potius eligis, et qui infirmitas mundi eligendo, queque fortia confundere decrevisti, quique eterne glorie virtutis que tue triumphum in manu Judit feminæ judaice plebi de hoste sevissimo resignare voluisti, respice quesumus ad preces humilitatis nostre et super hanc famulam tuam N. quam supplici devotione in reginam eligimus, benedictionum tuarum dona multiplica, camque dextera tue potentie semper et ubique circunda, ut verbo munimini tui undique firmiter protecta, visibilis seu invisibilis hostis nequitias triumphantem expugnare valeat, et una cum Sarra atque Rebecca, Lia et Rachel beatis r' verendisque feminis fructu uteri sui jocundari^c seu gratulari mereatur ad decorum totius regni statumque sancte Dei

^a *Cod. semen.*

^b *Cod. adversaris.*

^c *Cod. fecundari.*

1. *ad chorū s. Gregorii*] La chapele Saint-Grégoire s'ouvrira au bas de la nef latérale de gauche, tout près de la sacristie ou *secretarium*. Voy. *L. P.*, t. II, p. 83, note 3.

Ecclesie regendum neconon protegendum : per Christum Dominum nostrum, qui ex intemerato beate Marie virginis utero nasci, visitare ac renovare hunc dignatus est mundum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus Sancti per immortalia secula seculorum. Amen. *Qua oratione completa, unus de cardinalibus presbyteris cui prior precepit et de diaconibus similiter unus cui archidiaconus jussit.* Regnam deducant usque ad altare sancti Gregorii ibique expectet donec dominus papa cum sua processione ebeat.

Completis igitur omnibus supradictis, ministri induant dominum papam planetam et palleum et imposita mitra procedat, ordinibus de more precedentibus; post quem vadat Electus cum supradictis duxtoribus suis, quem sequatur uxor ejus usque ad archam beati Petri. Tunc primicerius cantat introitum cum scola et Kirieleison et silet. Dominus papa ascendit ad altare et post confessio- nem dat pacem diaconibus et incensat; post incensum ascendit ad sedem. Electus vero inter hec et uxor ejus prosternuntur ante archam beati Petri, et archidiaconus facit litaniam. Qua finita exiuit, solo pluviali demisso. Episcopus Hostiensis ungat brachium dextrum de oleo exoreizato et inter scapulas et dicit : Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas et dignitas, te supplici devotione atque humillima prece deposcamus, ut huic famulo tuo prosperum imperatorie a dignitatis concedas effectum, ut in tua dispositione constituto ad regendam ecclesiam tuam nichil ei prefinita offiant, futuraque non obsistant, sed inspirante Sancti Spiritus tui dono populum sibi subditum equo justitie libramine regere valeat, et in omnibus operibus suis te semper timeat, tibique jugiter placere contendat. Per dominum, etc. Sequitur oratio : Deus Dei filius Ihesus Christus dominus noster, qui a Patre oleo exultationis unctionis est pre participibus suis, ipse per presentem sacri unguinis infusionem Spiritus Paracliti super caput tuum infundat benedictionem; eandemque^b usque ad interiora cordis tui penetrare faciat; quatinus hoc visibili et tractabili dono invisibilis percipere et temporali regno justis moderaminibus executa, eternaliter cum eo regnare merearis, qui solus sine peccato rex regum vivit et gloriatur cum Deo Patre in unitate eiusdem Spiritus Sancti.

Post regis unctionem sequitur benedictio Regine ante altare : Deus qui solus habes immortalitatem lucem-

que habitas inaccessiblem, cujus providentia in sui dispositione non fallitur; qui fecisti que futura sunt et vocas ea que non sunt tanquam ea que sunt; qui superbos equo moderamine de principatu ejicis, atque humiles dignanter in sublime provehis, ineffabilem misericordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Hester reginam Israhel, causa salutis de captivitate sui compede solutam, ad regis assumi thalamum regnique sui consortium transire fecisti, ita hanc famulam tuam N. humilitatis nostre benedictione, christiane plebis gratia salutis, ad dignam sublimemque Regis nostri copulam regnique sui participantium misericorditer transire concedas, et ut regali federe conjugii semper manens pudica proximam dignitatis palmam continere queat, ubi Deo vivo et vero in omnibus et super omnia jugiter placere desideret, et te inspirante que tibi placita sunt toto corde perficiat. Per dominum nostrum Ihesum Christum. Sacri unctionis olei in pectore Regine Spiritus Sancti gratia humilitatis nostre officio copiosa descendat; ut sicut manibus nostris indignis oculo materiali oblitera pinguescit exterius, ita ejus invisibili unguimine delubita, inpinguari merearisi a interius; ejusque spirituali unctione perfectissime semper imbuta, et illicita declinare tota mente et spernere discas seu valeas, et utilia anime tue jugiter cogitare, optare, atque operari queas, auxiliante domino nostro Ihesu Christo, qui cum Patre et eodem Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen. Post hec dominus papa descendit a sede, et vadit ad altare sancti Mauriti¹, sequente Electo et Regina; et dominus papa stante super limen in introitu altaris, Electus stet ante eum in medio rote; ad ejus dextram stet Regina, sex episcopis palatii Lateranensis in rotis que ibi posite sunt circumstantibus, septimo in officio altaris domino pape serviente. Tunc oblationarius prior et secundus sumant coronas Electi et Regine de altari sancti Petri, et ponant super altare sancti Mauriti. Tunc dominus papa det anulum Electo et dicit : Accipe anulum, signaculum videlicet sancte fidei, soliditatem regni, augmentum potentie, per quem scias triumphalii potentia hostes repellere, hereses destruere, subditos coadju-

a) Hic incepit persona mutatur.

1. altare s. Mauricii Dans le transept, adossé au mur qui sépare les arcades par lesquelles on arrivait des nefs latérales de gauche.

nare, et catholice fidei perseverabilitati connecti. Per, etc. *Oratio post anulum datum*: Deus cuius est omnis potestas et dignitas, da famulo tuo prosperum sue dignitatis effectum, in qua te remunerante permaneat, semperque teneat, tibique jugiter placere contendat. Per, etc. *Hic cingit eum gladio et dicit*: Accipe hunc gladium cum Dei benedictione tibi collatum, in quo per virtutem Spiritus Sancti resistere et ejicere omnes inimicos tuos valeas et cunctos sancte Dei ecclesie adversarios, regnumque tibi commissum tutari atque protegere castra Dei, per auxilium invictissimi triumphatoris domini nostri Ihesu Christi, qui cum Patre in unitate Spiritus Sancti vivit et regnat in secula seculorum. Amen. *Oratio post gladium*: Deus qui providentia tua celestia simul et terrena moderaris, propitiare christianissimo Regi nostro, ut omnis hostium suorum fortitudo virtute gladii spirituali frangatur, atque pro illo pugnante penitus conteratur. *Hic coronet*. Tunc Archidiaconus accipiat coronam de altari sancti Mauriti et porrigit domino pape, quam cum dominus papa posuerit super caput Electi, dieat hanc orationem: Accipe signum glorie in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut spreto antiquo hoste spretisque contagii omnium vitorum, sic judicium et justitiam diligas, et ita misericorditer vivas, ut ab ipso domino nostro Ihesu Christo in consortio sanctorum eterni regni coronam percipias. Qui cum Patre, etc. *Impositio corone super caput Regine*. Quam cum imponit dominus super caput ejus imponant manus septem episcopi et dicat dominus papa alta voce, septem episcopi taceant: Accipe coronam regalis excellentie, que licet ab indignis, episcoporum tamen manibus capitи tuo imponitur. Unde velut hec exterius auro est et gemmis redimita, ita tu interius auro sapientie virtutumque gemmis decorari contendas, quatinus post occasum hujus seculi cum prudentibus virginilinus sponso perhenni domino nostro Ihesu Christo digne et laudabiliter occurras januamque celestis regni cum eodem ingredi merearis, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum. Amen. *Hie dicit dominus papa sceptrum imperii et dicat*: Accipe sceptrum, regie potestatis insigne, virgam scilicet rectam regni, virgam virtutis qua te ipsum bene regas, sanctam ecclesiam populumque christianum tibi a Deo commissum regia virtute ab improbis defendas, pravos corregas, rectos pacifies, et ut viam rectam tenere possint tuo juvamine diriges, quatinus de temporali regno ad eternum pervenias, ipso adjuvante cuius regnum et imperium sine

fine permanet in secula seculorum. Amen. *Oratio post datum sceptrum*: Omnia, Domine, fons honorum cunctorumque, Deus, institutor profectuum, tribue quesumus famulo tuo N. adeptam bene regere dignitatem et a te sibi prestatum honorem corroborare dignare; honorifica eum pre cunctis regibus terre, uberi cum benedictione locupleta, et in solio regni firma stabilitate consolida. Visita eum in sobole, presta ei prolixitate vite, in diebus ejus semper oriaritur justitia, ut cum jucunditate et letitia eterno glorietur in regno. Per dominum, etc.

*Post hec dominus papa cum suis ministris ad altare beati Petri revertitur. Tunc Prefectus Urbis et Primicerius judicum deducant imperatorem, imperatricem vero Prefectus navalium et Secundicerius judicum. Quibus in locis suis jam stantibus, dominus papa incipit: Gloria in excelsis Deo. Et scola respondet. Deinde dicit hanc orationem: Deus regnorum omnium, etc. Qua finita Archidiaconus cum ceteris palatii diaconibus, et Primicerio et subdiaconis inter cruem et altare incipit has laudes: Exaudi, Christe. Scola cum notariis in choro respondet: Domino nostro C. a Deo decreto summo Pontifici et universali pape vita. Et hoc ter. Iterum dicit Archidiaconus cum cantantibus simul: Exaudi, Christe. Et scola cum notariis respondet: Domino nostro a Deo coronato magno et pacifico imperatori vita et victoria. tribus vicibus. Exaudi, Christe. Domine nostre N. ejus conjugi excellentissime imperatrici vita, tribus vicibus. Item: Exaudi, Christe. Respondet. Exercitui Romano et Theutonico vita et victoria, tribus vicibus. Item: Salvator mundi. Respondetur: Tu illos adjuva, ter. Item: Sancte Michael. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Gabriel. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Raphael. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Petre. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Paule. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Johannes. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Gregori. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Maurici. R. Tu illos adjuva, ter. Sancte Mercurii. R. Tu illos adjuva, ter. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat. Respondent alii similiter ter. Spes nostra. R. Christus vincit. Salus nostra. R. Christus vincit. Victoria nostra. R. Christus vincit. Honor noster. R. Christus vincit. Murus noster inex-
pugnabilis. R. Christus vincit. Laus nostra. R. Christus vincit. Triumphus noster. R. Christus vincit. Ipsi laus honor et imperium per immortalia secula seculorum. Amen. Hac laude finita, legitur epistola, et cantatur graduale et alleluia. Post que Imperator et Imperatrix deponunt coronas. Tunc legitur evangelium. Post quod imperator deponit gladium et ascendit ad se-*

LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

dem domini pape, imperatrice sequente, et offert domino pape panem simul et cereos et aurum. Singillatim vero Imperator vinum, Imperatrix aquam de quibus debet ea die fieri sacrificium. Quibus finitis revertuntur ad loca sua. Cum autem prefatio incipit, Imperator extrahit pluviale et induit manto proprio. Cum dicitur Pax Domini, ascendit ad communicandum indutus proprio manto et Imperatrix cum eo. Et accepto communione iterum redeunt ad loca sua. Finita vero missa, accedat ad imperatorem comes palati et discalciat eum sandaliis et caligis et calciet eum ocreas imperiales, et calcaria sancti Maurieii, et acceptis coronis sequantur dominum papam pergentem ad equitandum deducit usque ad equos a supradictis duxoribus.

Cum dominus papa venerit ad equum, Imperator tenet stapham, et coronetur et intret in processionem. Imperator cum suis duxoribus cum sequitur. Imperatrix vero cum duxoribus suis sequatur Imperatorem. Ceteri barones sequantur. Clerici urbis omnes sicut soliti sunt laudes faciant per loca sua; Judei similiter in loco suo; coronetur civitas, campane sonent omnes. Camerarii imperatoris precedant et sequantur numeros projicientes, ut aequitandum iter non impediatur. Cumque pervenerint ad ascensorium¹, prior cardinalium sancti Laurentii foras muros incipit laudes sicut mos est, et ceteri respondent. Quibus finitis Imperator descendit, et tenet stapham domino papa descendente, deposita prius corona. Deinde ducitur dominus papa ab Imperatore et Prefecto Urbis usque ad cameram majoris palati², ubi inde separentur. Imperatrix vero deducitur a Primicerio et Secundicerio judicem usque ad cameram Julie³ impera-

a) *Cod.* et.

1. *ad ascensorium*] Ce montoir se trouvait évidemment à l'entrée du palais de Latran.

2. *Cameram maioris palati*] Le *triclinium* de Léon III; cf. *L. P.*, t. II, p. 3, 6, 35, note 14. Il se trouvait dans le palais intérieur, appelé ici *maior*.

3. *Camera Iuliae*] Il y avait au Latran, au moins depuis le commencement du sixième siècle, une basilica *Iuliae* ou *Iulii*, dont il est souvent question comme lieu de réunions et solennités officielles (*Greg. M. Reg.*, XIII, 1; *L. P.*, t. I, p. 227, 281, 296, 371). Dans le dernier texte du *L. P.*, vie de Sergius, elle est désignée par les mots *basilica domus Iuliae quae super campum respicit*. Elle était donc dans la partie extérieure du palais, celle qui regardait l'emplacement actuel de l'obélisque. Les aménagements postérieurs (*L. P.*, t. II, p. 40, note 52) n'avaient pas supprimé l'ancienne dénomination; au onzième

tricus, in qua ipsa comedere debet cum episcopis et ceteris baronibus suis. Camerarii imperatoris cum camerario domini pape dent presbyterium omnibus ordinibus sacri palatii, pontifice et Imperatore in camera pausantibus. Quo peracto comedat Imperator ad dexteram domini pape, ceteris in locis suis sedentibus. Finito prandio surgit unus ex diaconibus quem archidiaconus jusscrit, et legit lectionem; qua perfecta surgant cantores et cantent quod soliti sunt. Finito cantu, surgant omnes cum benedictionibus. Dominus papa redeat ad cameram suam, Imperator ad cameram Julie.

Electus descendentes de Monte Gaudii et veniens ad Ponticellum jurat¹ hoc sacramentum Romanis: Ego N. futurus imperator juro me servularum Romanis honestas consuetudines et firmo cartas tertii generis et libelli sine fraude et malo ingenio. Sic Deus me adjuvet et hec sancta evangelia. Ad portam Collinam similiter jurare debet. In gradibus sancti Petri similiter.

I a. — NOMINA CONSULUM TERAMNENSIVM ET QUAMPLURIVM ALIORVM QUI JURARUNT PER CONSENSUM TOTIC SV POPULI².

Henricus et Senebaldus consules Teramnensium, Michael, Guidicius, Rapeczi et filius ejus Hermandus, Benedectone, Pandulfus judex, Rodulfus, Vitellus, Johannes, Repocco, Filippus, Anastasius, Johannes Bobacuui, Alferius et filius, filius Ranognise, Marius, Bernardus, Massen, Machabeus judex, Rainerius judex, Gergualdus, Ranucus Dacture et filius Atto, Oddo Rainaldi, Massen Lucciani, Demodecanza, Girardus, Berardus, Tebaldus, Jenarius, Senebaldus judex, Jacobus, Zalcaregina, Nicolaus, Martinus Marescotti, Benzo, Petrus Morici camfratre, Andreas Amoris, Johannes, Massenus Cenzi, Donadeus Melczanu, Albertus, Orrigus Donadei, Scimon, Celatus, Fidanza, Rusticus, Amabile, Teobaldus et filius, Johannes Gerard et duo filii, Berardicius, Fanuele, Bencincasa, Massen comitisse, Petrus Berte, Alberto, Leonardus, Michael, Blasius, Senebaldus Rainierii, Johannes Valentine, Petrus, Ruba, Pregadeu, Gentile, Paulus Bonifili, Adamarus, Carbone, Petrus, Nicolaus, Donadeus, Bordone, Petrus et filius, Munaldus, Florederosa, Leurus, Gentile, Marturus, Alebrandinus ju-

et au douzième siècle, elle s'appliquait à un appartement, celui où l'on recevait les empereurs.

1. *jurat*] Ces deux serments sont mentionnés dans les *Annales romaines*, à propos d'Henri V: « Duo iuxta priorum imperatorum consuetudinem iuramenta, unum ante ponticellum, alterum ante portam porticus, Romanorum populi fecit. » Sur cette topographie, *L. P.*, t. II, p. 340.

2. Je n'ai pu réussir à déterminer en quelles circonstances et en quelle année ce serment fut prêté par les gens de Terni.